
Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 1  
Despacho General y Digesto – 11 de septiembre de 2013 

 

 

  

BBOOLLEETTÍÍNN  

OOFFIICCIIAALL  
 

695 
 

 

 

Municipalidad de Tigre 
Capital del miniturismo y cuna del remo argentino 

 
Sergio Massa, Intendente Municipal 

Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno 
 

Contiene normativa municipal de carácter general 

 

 

Ordenanza 2404/01 
www.tigre.gov.ar 

digesto@tigre.gov.ar 
Propietario: Municipalidad de Tigre 
Dirección Técnica y Legal: A cargo de la Subsecretaria Legal y Técnica de la Secretaría de Gobierno,  
Dra. Mónica Beatriz Neffke 
Domicilio: Avda. Cazón 1514. (B1648EXP) Tigre. Pcia. Buenos Aires  
Registro de la Propiedad Intelectual en trámite.- 

 
 

RESOLUCIÓN 133/99 
ARTICULO  2.- Se recuerda a todas las dependencias 
municipales que conforme lo prescribe el artículo 3º 
del Decreto 3485/55, la inclusión de una norma en el 
Boletín Municipal “constituye única y suficiente 

notificación que compromete su inmediato 
cumplimiento”. 

 

 
Las normas incluidas en este Boletín y en el 
Digesto Municipal, son para información 
pública. Toda copia para trámite debe 

autenticarse en la Dirección de Despacho 
General y Digesto. 

 
DIGESTO DIGITAL  

DE ORDENANZAS, DECRETOS Y RESOLUCIONES 
Puede obtener gratuitamente, vía Internet, Ordenanzas, Decretos y Resoluciones, vigentes y de carácter 
general 
En WWW.tigre.gov.ar, en la parte superior de la pantalla inicial aparece la solapa “Municipio”. Haciendo clic en 
la misma se despliega un menú que bajo el título “Digesto Municipal” encontrará acceso al Digesto de la 
Municipalidad de Tigre, que es una recopilación de normas municipales vigentes y de carácter general. 
Puede solicitar, utilizando los casilleros habilitados al efecto o mediante el correo electrónico 
digesto@tigre.gov.ar, la remisión del texto de la que resulte de su interés, indicando número y año, y si es 
Ordenanza, Decreto o Resolución.  Si no conociera estos datos, puede solicitar, por el mismo medio, el índice 
del tema, el cual contiene un resumen que le permitirá identificar el número en cuestión y realizar el pedido 
en la forma indicada. Lo recibirá en su correo electrónico dentro de las 48 horas hábiles. 
 

 
BOLETÍN OFICIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE TIGRE Nº 695 – contenido 

  
 Ord. Dec. Res. Código Fecha  Página Digesto 
1 3368 1166  O1677 040913 2 O1 
2 3369 1165  O1526-1 040913 2 N2 
3  1162  C175 040913 3 H3-U2 
4  1167  C176 040913 6 H3-U2 
5   2181 Rc1435 060913 8 C7-V5 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 2  

ORDENANZA Nº 3368/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

04-09-13 Ord 3368 
Dec 1166 

 

HCD-65/13 
Declárase “Ciudadano Ilustre”, del Partido de Tigre a 
Félix Francisco Nebbia Corbacho “Litto Nebbia”. 
 

O1 

 
CORRESPONDE EXPTE. HCD-65/13 

 
TIGRE, 4 de septiembre de 2013.- 

 
VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3368/13, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 20 de agosto de 2013, que textualmente se 
transcribe: 
 

O R D E N A N Z A  
 
ARTÍCULO_1.- Declárase “Ciudadano Ilustre”, del Partido de Tigre a Félix Francisco 
Nebbia Corbacho “Litto Nebbia”. 
 
ARTÍCULO_2.- Comuníquese al D.E. a sus efectos. 
SALA DE SESIONES, 20 de agosto de 2013.- 
 
   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 
atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades. 
 

D E C R E T A  
 
ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3368/13.- 
 
ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
 
ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de la Municipalidad de Tigre. Cúmplase. 
O1677 
BO.695 
11-09-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 1166/13 

 
ORDENANZA Nº 3369/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

04-09-13 Ord 3369 
Dec 1165 

 

EXPTE. 4112-39055/11; HCD-62/13 Y 64/13 
Denomínase “Pasaje del Yaguareté” a la arteria que 
desemboca al Nº 700 de la calle Lavalle entre 
Avellaneda y Libertador General San Martín de la 
Ciudad de Tigre. 
 

N2 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 3  
 
 

CORRESPONDE EXPTE. 4112-39055/11; HCD-62/13 Y 64/13 

 
TIGRE, 4 de septiembre de 2013.- 

 
VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3369/13, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 20 de agosto de 2013, que textualmente se 
transcribe: 
 

O R D E N A N Z A  
 
ARTÍCULO_1.- Denomínase “Pasaje del Yaguareté” a la arteria que desemboca al Nº 700 
de la calle Lavalle entre Avellaneda y Libertador General San Martín de la Ciudad de Tigre 
y que actualmente carece de mención identificatoria. 
 
ARTÍCULO 2.- procédase a través de la Secretaría que corresponda a la marcación y 
señalamiento pertinente. 
 
ARTÍCULO 3.- Procédase a la colocación, a través de la Secretaría correspondiente, de 
carteles indicatorios de “calle sin salida” y “prohibición de estacionar” sobre la misma 
atento las dimensiones reducidas de la calle referida en el artículo 1º de esta Ordenanza. 
 
ARTÍCULO_4.- Comuníquese al D.E. a sus efectos. 
SALA DE SESIONES, 20 de agosto de 2013.- 
 
   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las 
atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades. 
 

D E C R E T A  
 
ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3369/13.- 
ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno. 
ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de la Municipalidad de Tigre. Cúmplase. 
O1526-1 
BO.695 
11-09-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

DECRETO N° 1165/13 

 
DECRETO Nº 1162/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

04-09-13 Dec 1162 
 

EXPTE. 4112-4620/13 
Inclúyese el rubro 4 “Guarderías”, del Ítem 
“Educación”, como admisible en la Planilla General 
de Usos, Anexo IV del Decreto 2330/06, para la zona 
R1a. 
 

H3 
U2 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 4  
 

CORRESPONDE EXPTE. 4112-4620/13 

TIGRE, 4 de septiembre de 2013.- 
VISTO: 

 
Las presentes actuaciones por las cuales la señora María Mercedes 

Martínez Junor, formula consulta de factibilidad de habilitación del rubro Guardería Infantil 
en calle Neuquén 514, Benavídez, Circunscripción IV, Sección D, Quinta 87, parcela 8, 
Zona R1a, y,   

  
CONSIDERANDO: 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte en un todo lo dispuesto por la 

“Comisión de Interpretación y Análisis del Código de Zonificación del Partido de Tigre, 
artículo 7º de la Ordenanza 1894/96”,  en su despacho del 30 de julio de 2013, obrante a fs. 
48, del cual se anexa copia digitalizada, proponiendo incluir el rubro solicitado como 
autorizado en la correspondiente planilla de usos. 

 
Por ello, el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de sus 

atribuciones 
 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO_1.- Inclúyese el rubro 4 “Guarderías”, del Ítem “Educación”, como admisible 
en la Planilla General de Usos, Anexo IV del Decreto 2330/06, para la zona R1a, con las 
mismas condiciones exigidas para el rubro 6 “Preescolar”, en dicha planilla. 
 
ARTÍCULO 2.- Refrenden el presente Decreto los señores Secretarios de Gobierno y de 
Control Urbano y Ambiental. 
 
ARTÍCULO_3- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese por la Dirección de Obras Particulares la que 
requerirá el pago de los Derechos de Oficinas para actuaciones con tratamiento por 
intermedio de la “Comisión de Interpretación y Análisis del Código de Zonificación del 
Partido de Tigre, artículo 7º de la Ordenanza 1894/96”. Por la Dirección General de 
Habilitaciones prosígase el trámite de habilitación solicitado en el expediente 4112-
4620/13. 
C175 
BO.695 
11-09-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  
Carlos Vittor, Secretario de Control Urbano y Ambiental. 

DECRETO N° 1162/13 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 5  

 

 
 
 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 6  

DECRETO Nº 1167/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

04-09-13 Dec 1167 EXPTE. 4112-2560/13 
Incorpórase los rubros “Bar y Restaurante”, 
“Actividades Deportivas”, “Actividades Artísticas”, 
“Colonias de Vacaciones”, Guardería Infantil” y 
“Servicios Personales o eventuales”, como 
admisibles en la nomenclatura catastral 
Circunscripción III, Sección G, Parcela 139f, en 
forma condicionada al cumplimiento de la normativa 
vigente y a la conformidad expresa de los Consejos 
de Administración o Asamblea, según corresponde, 
de los barrios denominados “La Laguna” y “El 
Atardecer”. 
 

H3 
U2 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-2560/13 

TIGRE, 4 de septiembre de 2013.- 
VISTO: 

Las presentes actuaciones por las cuales la señora Isabel Solá formula 
consulta de habilitación del rubro “Salón de Usos Múltiples” en Avda. de los Bosques 
2100, Rincón de Milberg, Zona CC, Circunscripción III, Sección G, parcela 139f, y,  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte en un todo lo dispuesto por la 

“Comisión de Interpretación y Análisis del Código de Zonificación del Partido de Tigre, 
artículo 7º de la Ordenanza 1894/96”,  en su despacho del 30 de julio de 2013, obrante a fs. 
16, del cual se anexa copia digitalizada, proponiendo incluir rubros en forma condicionada. 

 
Por ello, el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de sus 

atribuciones 
 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO_1.- Incorpórase los rubros “Bar y Restaurante”, “Actividades Deportivas”, 
“Actividades Artísticas”, “Colonias de Vacaciones”, Guardería Infantil” y “Servicios 
Personales o eventuales”, como admisibles en la nomenclatura catastral Circunscripción III, 
Sección G, Parcela 139f, en forma condicionada al cumplimiento de la normativa vigente y 
a la conformidad expresa de los Consejos de Administración o Asamblea, según 
corresponde, de los barrios denominados “La Laguna” y “El Atardecer”. 
 
ARTÍCULO 2.- Refrenden el presente Decreto los señores Secretarios de Gobierno y de 
Control Urbano y Ambiental. 
 
ARTÍCULO_3- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese por la Dirección de Obras Particulares la que 
requerirá el pago de los Derechos de Oficinas para actuaciones con tratamiento por 
intermedio de la “Comisión de Interpretación y Análisis del Código de Zonificación del 
Partido de Tigre, artículo 7º de la Ordenanza 1894/96”. Por la Dirección General de 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 7  
Habilitaciones prosígase el trámite de habilitación solicitado en el expediente 4112-
2560/13. 
C176 
BO.695 
11-09-13     

Firmado: Sergio Massa, Intendente Municipal. Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  
Carlos Vittor, Secretario de Control Urbano y Ambiental. 

DECRETO N° 1167/13 

 
 

 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 8  
 

RESOLUCIÓN Nº 2181/13 

FECHA NORMA TEMA DIG 

06-09-13 Res 2181 Regístrase el convenio de permuta de tierras 
celebrado el 1º de agosto de 2013 con el Comité 
Ejecutivo del Fideicomiso PROCREAR, Decreto 
Nacional 902/12, con relación a los predios y 
destinos identificados en la cláusula primera.- 
 

C7 
V5 

 
TIGRE, 6 de septiembre de 2013.- 

 
VISTO: 

 
El convenio de permutas de tierra celebrado por el Departamento 

Ejecutivo a instancias de la tramitación a cargo de Asesoría Letrada, y,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que corresponde su registro conforme lo establece el Decreto 981/02. 
 
Por ello, el Secretario de Gobierno en uso de facultades delegadas por 

Decreto 912/93 
 

R E S U E L V E 
 
ARTICULO 1.- Regístrase el convenio de permuta de tierras celebrado el 1º de agosto de 
2013 con el Comité Ejecutivo del Fideicomiso PROCREAR, Decreto Nacional 902/12, 
cuyo original se anexa, con relación a los predios y destinos identificados en la cláusula 
primera.- 
 
ARTICULO  2.- Dése a los Registros Municipales de Normas y de Contratos y 
Licitaciones. Notifíquese. Cúmplase. 
RC1435 
BO.695 
11-09-13     

   Firmado: Eduardo Cergnul, Secretario de Gobierno.  

RESOLUCIÓN N° 2181/13 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 9  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 10  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 11  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 12  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 13  

 
 
 
 
 
 
 

Por razones de espacio no se publican los anexos de la Resolución 2181/13, los que podrán 
solicitarse al correo digesto@tigre.gov.ar 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 –11 de septiembre de  2013 - Pag. 14  
 

 

 
 

 

 
 

 

 Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 695 
Secretaría de Gobierno 

 
 


